
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 114 del 01.12.2023 

 
Oggetto: IMPEGNO   DI  SPESA  PER  ACQUISTO  SISTEMA  ELETTRONICO DI 
RILEVAZIONE PRESENZE DEL PERSONALE. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO  DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 50, 1° COMMA,  
LETTERA  B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E SMI, ALLA DITTA ELEX SRL - CIG. Z853D8DB30       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/04/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, veniva approvato il Bilancio di Previsione, per il triennio 2023/2025, con tutti gli 
allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative e le successive variazioni al Bilancio 
stesso; 

 
- con  delibera di Giunta Comunale n.   15 del  27/04/2023, ai sensi dell’art. 165 del T.U. 

D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e interventi del 
Bilancio di Previsione 2023, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 

 
Accertata  l’insussistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del 
sottoscrittore, per l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto; 
 
Dato atto che, presso l’Ente, si ha necessità di istallare un nuovo sistema di rilevazione delle 
presenze del personale in quanto, quello attualmente in uso, risulta essere obsoleto e si limita 
esclusivamente alla timbratura manuale del cartellino; 
 
Ritenuto pertanto dotarsi di un sistema di rilevamento elettronico con software in grado di rilevare e 
gestire le presenze garantendo una maggior correttezza  nella tenuta dei dati; 
 
Considerato che abbiamo avuto un contatto con la ditta Elex srl di Torino, specializzata nella 
fornitura di sistemi conformanti con le piccole realtà come è il nostro Comune e soprattutto in grado 
di interagire con il nostro attuale gestore dei compensi al personale, Alma Spa di Villanova 
Mondovì; 
 
Vista, all’uopo, l’offerta economica da noi richiesta, ricevuta via mail il 07.11.2023 dalla Ditta Elex 
Srl corrente in Torino, Corso Moncalieri 77, P.I. 05635150013 - relativa alla proposta di: 
SISTEMA di  rilevazione presenze con rilevatore fisico, completo di ogni modulo necessario 
all’attivazione dello stesso, come illustrato nell’offerta economica citata, per una spesa pari a 
€.3.245,00 + IVA; 
 



 

 

Valutati inoltre i costi legati ai canoni di manutenzione annuale che risultano essere congrui in base 
al servizio reso e che andremo ad impegnare con successivo provvedimento;  
  
Richiamati: 
- l’art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex 
art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
Vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 
amministrazioni: 
- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)…; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
- l’art. 1 comma 450 della l.  296/2006,  come modificato  dalla legge 145/2018,  il quale prevede 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
solo per gli acquisiti superiori a 5.000 euro ed inferiori alla soglia di rilievo comunitario; 
 
Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, può 
procedersi  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  alla 
piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 
 
Considerato  che  per  quanto  sopra  esposto  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del 
Responsabile del Procedimento; 
 
Ritenuto  pertanto  di  avvalersi  della  procedura  di  affidamento  diretto  per  l’acquisizione  della 
fornitura, oggetto della presente determinazione, alla  Ditta  Elex  fornitrice  del  sistema elettronico 
di rilevazione delle presenze (hardware, software, moduli connessi al funzionamento e formazione 
del personale); 
 
Visto lo Smart C.I.G. (Codice identificativo di gara) n. Z853D8DB30; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta ELEX Srl ai fini del DURC acquisito agli atti di 
questo Ufficio; 
 
Considerato che, ai sensi del comma 1 dell’art.52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che 
“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 



 

 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno.”; 
 
Rilevato inoltre che la ditta, in data 30.11.2023 ha reso: 
-    l’attestazione del possesso dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D.LGS. n. 50/2016 
(Dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di ordine generale) 
-    la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010Dato atto 
che la presente costituisce “Decisione di contrarre” ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023 (o “Determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000) e che,  
pertanto, si specifica quanto segue: 
 
*OGGETTO  DEL CONTRATTO D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17 c. 2 T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 
Il servizio consiste nella FORNITURA E ISTALALZIONE DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE 
ELETTRONICO DELLE PRESENZE  
 
*FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a 
Il CORRETTO  FUNZIONAMENTO  DEL  RILEVATORE DELLE PRESENZE presso la sede 
dell’Ente e la dovuta formazione del personale per l’utilizzo, se possibile entro il 31/12/2023 
 
*MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/c 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 
 
*IMPORTO DEL CONTRATTO D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17 c. 2 
EURO 3.245,00  OLTRE IVA DI LEGGE 
 
*FORMA DEL CONTRATTO D.Lgs. n. 36/2023 Art. 18 c. 1 T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  è  compatibile  con  il  relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici, servizi e forniture”; 
 
Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi 
dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 
 
 
 



 

 

D E T E R M I N A 
 

1.   Di  assumere  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione; 
 
2. Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli 
già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 
 
3. Di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate,  
alla  ditta  Elex  Srl  corrente  in  Torino,  Corso  Moncalieri,  77,  la  fornitura  del  servizio  di 
hardware e software relativo al sistema elettronico di rilevazione delle presenze (comprensivo di 
tutti i moduli elencati nell’offerta economica del 07/11/2023), per una spesa di € 3.245,00 oltre Iva 
al 22% e quindi per un totale di € 3.958,90; 
 
4. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad €. 3.958,90 (di 
cui Iva €. 713,90) a favore della ditta Elex Srl corrente in Torino, Corso Moncalieri, 77 – P.I. 
05635150013 – disponendo  che il servizio, e pertanto la spesa, diventi  esigibile entro il 
31.12.2023; 
 
5. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 
118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento   al  capitolo 20180106 del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 
 
6.   Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice 
C.I.G. Z853D8DB30; 
 
7.   Di assicurare la pubblicità del presente atto all’albo pretorio, sul sito internet del Comune di 
Garbagna, per 15 giorni consecutivi. 
 
Garbagna, lì 01/12/2023 
 
                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                           F.to      (Canevaro Alessandra) 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e art. 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la 
spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023 approvato, per cui 
conseguentemente si prenota l’impegno. 

 
Garbagna, lì 01/12/2023 
                                                                 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                  F.to           (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                            
 


